.教支課第１５－２６号

２０１５年６月１日

教職員各位

教育支援センター

所長 芳川 玲子

2015年度第 1回教育支援センター「FD研修会」の開催について（お知らせ）

下記のとおり 2015年度第 1回教育支援センター「FD研修会」を開催いたします。

本学では、学士課程教育の質の向上を目指し、学生同士のグループワーク、臨場感の高いマ

ルチメディア教材を用いた双方向授業が可能な教室を設置するなど、アクティブラーニングを

重要な教授法の 1つとして推奨しています。

今回は、「アクティブラーニングを活用した授業改善～実践と教職協働の事例～」と題し、全

国の大学や高等教育関係団体において、教職員能力開発のためのFD・SD活動に関する講演・

セミナー等を行っていらっしゃる、追手門学院大学副学長 秦 敬治 教授を招聘し、ご講演

いただきます。様々なアクティブラーニング手法のご紹介をはじめ、学生の学びが深まり、教

員と学生、および学生同士が、効果的にコミュニケーションをはかれるコツを実際に体験して

いただき、アクティブラーニングが身近で活用しやすいということを皆様にご理解いただきた

いと考えております。

つきましては、ご多忙のこととは存じますが、「FD研修会」にご出席いただきますようお願

いいたします。

なお、ご出席数を各学科・所属ごとに取りまとめていただいておりますので、ご出席される

場合は、各学科主任教授・所属等へお申し込みください。

記

１．日 時：２０１５年６月３０日（火） １７：１５～１９：００

２．講 師：秦 敬治 教授

（追手門学院大学副学長（教務領域及び学生領域担当）、教育開発センター長、

基盤教育機構教授）

３．演 題：「アクティブラーニングを活用した授業改善～実践と教職協働の事例～」

４．会 場：湘南校舎 １５号館 ４階 第１会議室

【ＴＶ会議中継場所】以下の校舎には、ＴＶ会議システムで配信いたします。

以 上

問い合わせ先：教育支援センター教育支援課

担 当 者：中嶋（内線：720-2087）

e - m a i l：fd-seminar @tsc.u-tokai.ac.jp

代々木校舎 ：4号館 1階    4103教室

高輪校舎 ：1号館 2階 1-2会議室

清水校舎 ：8号館 4階  8401教室

伊勢原校舎 ：3号館 1階 会議室A

熊本校舎 ：本館 5階      視聴覚室（0501室）

阿蘇校舎 ：3号館 1階 3116会議室

札幌校舎 ：メッセ 12階  M1212会議室

短期大学部 ：5号館 3階 531教室

福岡短大 ：１号館 2階 会議室A